
 
DELIBERAÇÃO CBH/TB nº 003/2024, de 13 de maio de 2024, publicada no DOE em 21 de maio de 2024. 

Dispõe sobre a aprovação do Relatório de Atividades - exercício 2023 e do Plano de 
Trabalho - exercício 2024, do CBH-TB, em atendimento ao Programa Nacional de 
Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas – PROCOMITÊS, da Agência Nacional 
de Águas e Saneamento Básico – ANA. 
 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha-CBH/TB, no uso de suas atribuições legais: 
 
Considerando a adesão dos comitês de bacias hidrográficas do Estado de São Paulo ao 
Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas 
(PROCOMITÊS), objeto das Resoluções nº 1190/2016 e nº 1595/2016, da Agência Nacional 
de Águas e Saneamento Básico (ANA); 
 
Considerando a Deliberação do Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado de São 
Paulo (CRH) nº 226, de 31/10/2019, que aprovou o quadro de indicadores e metas do 
PROCOMITÊS; 
 
Considerando que compõe meta do “Componente I – Funcionamento dos comitês de bacias 
hidrográfica” a aprovação, pelos comitês de bacias, do Relatório de Atividades Anual (RA) e 
do Plano de Trabalho Anual (PT); 
 
Considerando que o Relatório de Atividades do CBH-TB – exercício 2023 e o Plano de 
Trabalho do CBH-TB – exercício 2024, foram apreciados pela plenária do Comitê em 
reunião de 13/05/2024; 
 
DELIBERA: 
 
ARTIGO 1º. 
Ficam aprovados o Relatório de Atividades – exercício 2023, e o Plano de Trabalho – 
exercício 2024 do CBH-TB, constantes, respectivamente, dos Anexos I e II desta 
deliberação, elaborados em atendimento ao Programa Nacional de Fortalecimento dos 
Comitês de Bacias Hidrográficas – PROCOMITÊS.  
 
ARTIGO 2º. 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. 
 
 
 



ANEXO I - DELIBERAÇÃO CBH/TB nº 003/2024 

Relatório de Atividades – exercício 2023 do CBH-TB, elaborado em atendimento ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de 
Bacias Hidrográficas – PROCOMITÊS da ANA – Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico. 

 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CBH 2023 - Período 4 
         

ID AÇÃO PROPOSTA 
OBJETO/ÂMBITO/ 
PÚBLICO ALVO 

EXECUTOR 
COMPONENTE(S) 

A QUE SE 
VINCULA 

CRONOGRAMA  

1o 
TRIMESTRE 

2o 
TRIMESTRE 

3o 
TRIMESTRE 

4o 
TRIMESTRE 

1 
Capacitação de novos 

membros 

Dar conhecimento aos novos membros do 
Comitê (aqueles que vieram integrar o CBH no 
biênio março/2023 - março/2025) do que é e o 

que faz o Comitê. 

CBH TB II.1         

2 

Oficina de aprimoramento e 
discussão sobre 

empreendimentos ligados a 
recursos hídricos 

Dar conhecimento aos membros do Comitê 
sobre a qualidade e quantidade dos recursos 

hídricos da UGRHI-16. 

Secretaria 
Executiva do 

CBH TB 
I.4         

3 Capacitação de membros 
Dar conhecimento aos membros do Comitê 

sobre a gestão de recursos hídricos 
CBH TB II.2         

4 
Divulgação das ações do 

Comitê 
Divulgar ao público interessado as ações do 

Comitê através de email e site próprio. 

Secretaria 
Executiva do 

CBH TB 
III.3         

5 Manutenção de base de dados 
Manter atualizado as bases de dados do site 

próprio, SIGRH/SP e Prócomitês, para acesso as 
informações do público interessado. 

Secretaria 
Executiva do 

CBH TB 
IV.1         

6 
Participação na elaboração do 

Plano de Aplicação da 
Cobrança 

Atuação dos Membros do Comitê na 
continuidade da implemantação dos 

instrumentos de gestão. 
CBH TB V.3         

7 
Participação na elaboração do 

Relatório de Situação 

Atuação dos Membros do Comitê na 
continuidade da implemantação dos 

instrumentos de gestão. 
CBH TB V.3         

8 

Participação na revisão do 
Plano de Ação e Programa de 

Investimento do Plano de 
Bacia 

Atuação dos Membros do Comitê na revisão do 
Plano de Ação e Programa de Investimento. 

CBH TB V.3         

9 
Participação em eventos com 

todos os CBHs Paulistas 

Participação de Membros do Comitê em 
eventos para avaliação da implementação do 

Prócomitês.  
CBH TB VI.1         

 
 



 
 

ANEXO II - DELIBERAÇÃO CBH/TB nº 003/2024 

Plano de Trabalho – exercício 2024 do CBH-TB, elaborado em atendimento ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de 
Bacias Hidrográficas – PROCOMITÊS da ANA – Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico. 

  
 
       

  PLANO DE TRABALHO CBH  ANO 2024 Período - 4         
                  

ID AÇÃO PROPOSTA 
OBJETO/ÂMBITO/ 
PÚBLICO ALVO 

EXECUTOR 
COMPONENTE(S) 

A QUE SE 
VINCULA 

CRONOGRAMA  

1o 
TRIMESTRE 

2o 
TRIMESTRE 

3o 
TRIMESTRE 

4o 
TRIMESTRE 

1 
Formação de Multiplicadores em 

Educação Ambiental 
Promover a Formação de Multiplicadores em 

Educação Ambiental. 
ONG SOS Rio 

Dourado 
II.1         

2 

Oficina de aprimoramento e 
discussão sobre 

empreendimentos ligados a 
recursos hídricos 

Dar conhecimento aos membros do Comitê 
sobre a qualidade e quantidade dos recursos 

hídricos da UGRHI-16. 

Secretaria 
Executiva do 

CBH TB 
I.4         

3 Capacitação de membros 
Dar conhecimento aos membros do Comitê 

sobre a gestão de recursos hídricos 
CBH TB II.2         

4 Divulgação das ações do Comitê 
Divulgar ao público interessado as ações do 

Comitê através de email e site próprio. 

Secretaria 
Executiva do 

CBH TB 
III.3         

5 Manutenção de base de dados 
Manter atualizado as bases de dados do site 
próprio, SIGRH/SP e Prócomitês, para acesso 

as informações do público interessado. 

Secretaria 
Executiva do 

CBH TB 
IV.1         

6 
Participação na elaboração do 

Plano de Aplicação da Cobrança 

Atuação dos Membros do Comitê na 
continuidade da implemantação dos 

instrumentos de gestão. 
CBH TB V.3         

7 
Participação na elaboração do 

Relatório de Situação 

Atuação dos Membros do Comitê na 
continuidade da implemantação dos 

instrumentos de gestão. 
CBH TB V.3         

8 
Participação na revisão do Plano 

de Ação e Programa de 
Investimento do Plano de Bacia 

Atuação dos Membros do Comitê na revisão 
do Plano de Ação e Programa de 

Investimento. 
CBH TB V.3         

9 
Participação em eventos com 

todos os CBHs Paulistas 

Participação de Membros do Comitê em 
eventos para avaliação da implementação do 

Prócomitês.  
CBH TB VI.1         

 


